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Abstrakt

Práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací jednotky plně hydraulického lisu se

zaměřením na výpočet operačních parametrů procesu dle zadaných hodnot a hlavně na

konstrukci šneku a jeho pevnostní výpočty. Práce obsahuje literární rešerši zabývající se

procesem vstřikovací jednotky, šneku s ohledem na volbu tvaru šneku, materiálu šneku a

jeho povrchových úpravách. Součástí práce je výkresová dokumentace obsahující sestavu

vstřikovací jednotky a výrobní výkres šneku dle požadavku zadané práce.

Klíčová slova

Extrudér, vstřikolis, šnek, plast,

Abstract

This thesis deal with construction design of injection molding unit. Main focus is on the
calculation of process parameters according to set values, construction of extruder’s screw
and computing of its strength parameters. First part of this thesis contains basic literature
search of an injection process, screws and differences between theirs construction and
applications, its material and possibilities of surface finishes. Second part contains
calculation and design of extruder’s screw and technical documentation of the screw and
injection unit.
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1. Úvod
Využití plastů je stále větší a větší. Od roku 1950, kdy se spotřebovalo 1,5 milionu tun

plastů za rok, jsme již na mnohem větší spotřebě, a to celosvětově téměř 300 miliónů

tun za rok (rok 2013) []. Roste i tak průmyslové využití plastů od automobilového,

přes elektro-technický až k takovým, jako je optika. Není ani divu, vždyť výroba plastů

je levnější než výroba kovů, navíc nekorodují a při mnohých použití mají dostačující

schopnosti.

S tím souvisí i potřeba vyšší jakosti a přesnosti je vyrábět. Zatímco desky, plastikové

sáčky, folie a jednoduché tvary jdou poměrně lehce vyrábět válcováním,

vyfukováním či vytlačování, na složitější tvary musíme použít sofistikovanější

technologie, jako je právě vstřikování plastů. V samotném vstřikování plastů pak

najdeme předešlé technologie, jak z plastikářského průmyslu, tak i z jiných odvětví.

Například extrudér můžeme najít jak u vytlačovacích strojů, tak i jako šnekové

dopravníky.

Oproti šnekovému dopravníku je extrudér však složitější. Šnekový dopravník

přesouvá vždy jen hmotu, na kterou je stavěn, avšak extrudér musí zvládnout

dopravu granulátu, tavení granulátu a následně přesun taveniny a v neposlední řadě

samotné vstříknutí taveniny skrz trysku do formy.

Cílem práce je zpracovat rešerši o současných technologických možnostech

vstřikování. Dále o dopočtu samotného extrudéru a samotného návrhu šneku.
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2. Proces vstřikování

2.1 Základní přehled
Extrudér má základ v Archimédovu šroubu, který je znám již od starověku. Jedná se o

hřídel, na které je připevněn šnekový mechanismus. Otáčením hřídele dochází

k pohybu tekutiny. Z této koncepce pak byl vytvořen šnekový dopravník, který slouží

k dopravě i štěrkovitého materiálu. Ač má extrudér v tomto základ, úplně první

jedno-šnekový extrudér spatřil světlo světa v roce 1951 [2].

v Japonsku pro extruzi obalování drátu polyetylenem. Od té doby jsme vyrobili

mnoho různých druhů extrudérů pro mnohé účely, jako například výrobu vláken

z polyamidu a polyesteru anebo například výrobu filmů (velmi tenký nános) z PVC či

polyolefinů.

Jedno-šnekový extrudér je tvořen třemi zónami. Jednotlivé zóny jsou:

- Vstupní zóna (feeding zone)

- Tavící zóna (melting zone)

- Kalibrační zóna (metering zone)

Teoretická simulace jedno-šnekové extruze započala v roce 1953. Další pokus o

teoretické popsání taveniny byl publikován v roce 1966, avšak praktické chování

taveniny je mnohem složitější, než tyto původní modely. Díky technologickému

pokroku v extruzi a mnohých mísících zařízení (též ve výpočetní technice) byly

nedávno vyvinuty teoretické modely, které popisují trojrozměrné proudění ve šneku

extrudéru. Díky tomuto pokroku v simulacích je použití mísících zařízení mnohem

oblíbenější. [2]
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V následujícím obrázku je znázorněn vývoj dle produktivity vstřikovacího stroje.

Obr. 1 zvyšování produkce pro extrudér o průměru 65 mm [2]

Nejčastějším materiálem pro vstřikolis jsou plasty, tedy podskupina polymerních

látek s aditivy pro zlepšení určitých vlastností. Polymery můžeme dělit na plasty a

elastomery. Plasty jsou polymerní látky, u nichž vnější namáhání způsobuje převážně

deformace nevratné, zatímco u elastomerů vnější namáhání způsobuje převážně

vratnou deformaci. Plasty nadále můžeme dělit dle zpracovatelnosti po ohřátí na

termoplasty a reaktoplasty, a elastomery můžeme dělit na kaučuky a termoplastické

elastomery. V rámci rozsahu tohoto tématu budeme nadále uvažovat za materiál

pouze termoplasty, ač nové technologie umožňují vstřikování ostatních polymerních

látek, a to nejen samotných, ale i s dalšími aditivy podporující pevnost, jako například

skelná vlákna nebo kovové prášky.
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Obr. 2 Základní schéma rozdělení polymerů [11]
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Nejpoužívanějšími materiály pro vstřikování a vytlačování jsou: (viz tab. 1)

Zkratka Název
POM Polyacetal
PA66 Polyamid 66
PA6 Polyamid 6
PC Polykarbonát

HDPE
Polyethylen s vysokou
hustotou

LDPE
Polyethylen s vysokou
hustotou

PMMA Polymethylmethakrylát
PP Polypropylen
PS Polystyren
PVC Polyvinylchlorid

Tab. 1 – nejčastěji používaný materiál [3]

Plasty do extrudéru a do vstřikolisu jsou většinou dávkovány v tzv. granulátu, kde

jednotlivé granule nepřesahují rozměr několika milimetrů. Malý rozměr zaručuje

použitelnost pro jakýkoliv stroj bez nutnosti předúpravy materiálu.

Výjimkou jsou pouze materiály, které v sobě zadržují vlhkost, a proto se musí sušit.

Vlhkost v materiálu způsobuje dutinky v produktu, přetok, či roztřepení materiálu, či

špatnou kvalitu povrchu.

Obr. 3 ukázka granulátu [7]
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2.2 Vlastnosti vstřikovaného materiálu
Důležitou vlastností je měrná tepelná kapacita. Ta je jedinečná pro každý materiál a

je teplotně závislá pro většinu materiálu. Je to fyzikální veličina vyjadřující množství

tepla (Q), potřebného dodat tělesu o hmotnosti m, pro zvýšení teploty o 1 kelvin

(ΔT).

Obr. 4 tepelná závislost měrné tepelné kapacity na teplotě [6]

Další vlastností, se kterou se musí počítat je tepelná roztažnost. Ta způsobuje, že

roztavený polymer zaujímá větší objem, než polymer v pevné fázi. Toto se ve

vstřikolisu řeší pomocí dotlaku, kdy se do formy dodává další roztavený materiál.

Materiál ve formě chladne a na uvolněné místo způsobené teplotní roztažností je

dodáván další, ještě nezatuhlý materiál.

Nejdůležitější vlastností pro vstřikování plastů je chování plastů jako tekutiny. Jelikož

se jedná o nenewtonskou kapalinu, nahrazuje se její chování nejčastěji mocninným

zákonem.

Te
pe

ln
á

ka
pa

ci
ta

(J
/m

ol
/K

)

Teplota (K)

České vysoké učení technické - v Praze, Fakulta Strojní Petr Morávek

14

𝜏 = 𝐾𝛾̇௠ R1

Kde τ je smykové napětí, K je konstanta konzistence, γ je smyková rychlost a m je

mocninný index. Zdánlivá viskozita se pak dá dopočítat jakožto:

η =
𝜏

𝛾̇
=

𝐾 ∗ 𝛾̇௠

𝛾̇
= K ∗ 𝛾̇௠ିଵ

R2

kde η je zdánlivá viskozita.

Smyková rychlost pro případ šneku je 𝛾̇ =
௨

௛
, kde u je obvodová rychlost šneku a h je

výška závitu.

2.3 Pracovní cyklus
Pracovní cyklus extrudéru se od vstřikolisu podstatně liší. Zatímco extrudér je

kontinuálně pracující stroj, u vstřikolisu rozdělujeme proces výroby jednoho výrobku

na sérii jednotlivých operací. Tedy u extrudéru se setkáme pouze s nasypáním do

šneku, natavením, průchodem tryskou a chlazením.

U vstřikolisu jsou naopak tyto operace:

a. Uzavření formy

b. Příjezd vstřikovací jednotky a vyvolání přítlaku


[…]


popsaných mocninovým zákonem.

Pokračovalo stručné shrnutí technologie vytlačování a vstřikování plastů, základních

parametrů šneku, rozebrání možných materiálů šneku a používaných druhů šneků.

Byly diskutovány i speciální šneky s konstrukční úpravou pro lepší promíchání

taveniny ve vstřikovací jednotce. Krátce byly uvedeny i jeho nejběžnější povrchové

úpravy, tedy kalení, nitridování a bimetalové pancéřování.

Druhá, tedy výpočtová část, obsahuje dopočty maximálního objemu vstřikovaného

materiálu ve šneku, který činí na 123 cm3. Jelikož zadaná dávka na výlisek produktu

činí cca 20 cm3, tudíž na kompletní vyprázdnění válce šneku je potřeba minimálně 6

výstřiků.

Dále byla na základě zadaných dat stanovena tlaková ztráta 55MPa a následně byl

vypočítán minimální výkon motoru pro provoz stroje dle zadaných paramterů a ten

činí 1062 W.

Z vypočítaného výkonu motoru bylo stanoveno kombinované namáhání šneku a byla

provedena kontrola, zda navržené rozměry šneku vyhovují pevnostní podmínce.

Nakonec byla prověřena možnost otlačení šneku.

Nedílnou součástí práce je výkresová dokumentace obsahující zjednodušený výkres

sestavy vstřikovací jednotky a výrobní výkres navrženého šneku.
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8. Seznam použitého značení
značka jednotka popis
cp J/(kg.K) měrná tepelná kapacita
cpm J/(mol.K) měrná tepelná kapacita
d m průměr šroubovice
d1 m průměr jádra první části
d2 m průměr jádra druhé části
d3 m průměr jádra třetí části
Dmin m minimální průměr
Dt m průměr válce extrudéru
e m šířka šroubovice
F1 N síla působící na šnek
F2 N síla působící na spojku
g m.s-2 tíhové zrychlení
H m obecná výška závitu
h1 m výška závitu první části
h2 m výška závitu druhé části
h3 m výška závitu třetí části
K - konstanta konzistence
L m obecná délka
l* - bezrozměrná délka
L1 m délka první části
L2 m délka druhé části
L3 m délka třetí části
Lc m celková délka
Lš m délka rozmotané šroubovice
Lt m délka trysky
m - Mocninný index
ṁ kg/s hmotnostní průtok
Mk Nm kroutící moment
Mkmax Nm maximální kroutící moment
Mmax Nm maximální ohybový moment
Mo Nm ohybový moment
Mpp g/mol molární hmotnost polypropylenu
n s-1 otáčky
p Pa tlak
p* - bezrozměrný tlak
pd pa dovolený tlak otlačení
pmelting pa tlaková ztráta v druhé části
pmetering pa tlaková ztráta ve třetí části
pt Pa tlaková ztráta v trysce
P W výkon
Pd W výkon k dopravě taveniny
Pmin W minimální výkon motoru
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q N/m spojité zatížení
q0 N/m spojité zatížení
Q W tepelný výkon
Qm W tepelný výkon z motoru
r m poloměr
R m poloměr trysky
s m stoupání šroubovice
S1 m2 plocha ve válci
S2 m2 plocha otlačení
T1 K teplota v pokoji
T2 K teplota ve stroji
Ts K střední teplota
To N posuvná síla
u m/s obvodová rychlost
V* - bezrozměrný objem
Vȩ m3/s objemový průtok
Vȩp m3/s tlakový průtok
VȩU m3/s unášivý průtok
Vc m3 celkový objem
VFZ m3 objem první části
VMelZ m3 objem druhé části
VMetZ m3 objem třetí části
Vstroke m3 objem před čelem šneku
W m šířka šroubovice
w - součinitel vlečného odporu
Wk m3 průřez modulu v krutu
Wo m3 průřez modulu v ohybu
α - korelační koeficient pro kombinované namáhání
α0 - geometrická konstanta
β0 - geometrická konstanta
γ s-1 smyková rychlost deformace
η Pa.s Zdánlivá viskozita
μ Pa.s viskozita
ρgranulát kg/m3 hustota granulátu
ρocel kg/m3 hustota ocele
ρPP kg/m3 hustota taveniny
σo Pa ohybové napětí
σred Pa redukované napětí
τ Pa smykové napětí
τk Pa napětí v krutu
ϕ ° úhel stoupání
ω rad-1 úhlová rychlost

Pmin W minimální výkon motoru
q N/m spojité zatížení
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q0 N/m spojité zatížení
Q W tepelný výkon
Qm W tepelný výkon z motoru
r m poloměr
R m poloměr trysky
s m stoupání šroubovice
S1 m2 plocha ve válci
S2 m2 plocha otlačení
T1 K teplota v pokoji
T2 K teplota ve stroji
Ts K střední teplota
To N posuvná síla
u m/s obvodová rychlost
V* - bezrozměrný objem
Vȩ m3/s objemový průtok
Vȩp m3/s tlakový průtok
VȩU m3/s unášivý průtok
Vc m3 celkový objem
VFZ m3 objem první části
VMelZ m3 objem druhé části
VMetZ m3 objem třetí části
Vstroke m3 objem před čelem šneku
W m šířka šroubovice
w - součinitel vlečného odporu
Wk m3 průřez modulu v krutu
Wo m3 průřez modulu v ohybu
α - korelační koeficient pro kombinované namáhání
α0 - geometrická konstanta
β0 - geometrická konstanta
γ s-1 smyková rychlost deformace
η Pa.s Zdánlivá viskozita
μ Pa.s viskozita
ρgranulát kg/m3 hustota granulátu
ρocel kg/m3 hustota ocele
ρPP kg/m3 hustota taveniny
σo Pa ohybové napětí
σred Pa redukované napětí
τ Pa smykové napětí
τk Pa napětí v krutu
ϕ ° úhel stoupání
ω rad-1 úhlová rychlost