Oponentský posudek bakalářské práce Petra Morávka:

„Návrh šneku extrudéru“

Bakalářská práce Petra Morávka je zaměřena na návrh šneku extrudéru pro vstřikovací

jednotku. Jedná se o výpočtově konstrukční práci.

Po stručném úvodu práce následuje popis procesu vstřikování a popis vstřikovacího stroje.

Těžiště práce je ve čtvrté části věnované návrhu šneku. Pátá část obsahuje stručný popis šneku

školního vstřikovacího stroje, po ní následuje stručný závěr, seznam literatury a symbolů.

Jak jsem uvedl těžiště práce je ve 4. části věnované návrhu šneku. Pro výpočet výkonu šneku

jsou použité zjednodušené vztahy. Jejich použitelnost zejména v tavící zóně je diskutabilní,

navíc je chybně dosazen do rovnic R27 rozměrový průtok místo bezrozměrného vypočteného

z R21.

Bakalářská práce Petra Morávka shrnuje značné množství informací o vstřikovacích strojích a

základech jejich výpočtu, které zpracovatel získal studiem literatury o uvedené problematice.

Zadané téma zpracováno pečlivě. Práci hodnotím práci stupněm B (velmi dobře).

V Praze 22. 8. 2017

Prof. Ing. František Rieger, DrSc.

Připomínky a náměty pro diskusi

25 použití anglických názvů melting a metering zone v českém textu je nevhodné

34, 36 chybné dosazení do vztahů pro bezrozměrnou tlakovou diferenci R27

45 v seznamu symbolů jsou stejné symboly použité pro různé veličiny, naopak vysvětlení
některých symbolů chybí (např. U z R14). Konzistence K je chybně uváděna jako bezrozměrná.